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A ta k a r é k k o r o n a .
Múlt héten a takarékkorona bevonult a gaz

dasági életbe, sokan azonban még most sincse
nek tisztában a takarékkorona céljával és jelentő
ségével.

Mindenekelőtt azt kell tudnunk, hogy miért 
volt szükség a takarékkorona bevezetésére. Ennek 
magyarázata a következő.

A jegyintézet, amely az államjegyeket (papi
rospénzt) nyomatja, idáig tudvalévőén valorizá- 
latlan hitelt adott a nagybankoknak. Ezért a 
kölcsönpénzért a bankok évi 18°/o kamatot 
fizettek, ami elég magas kamatláb. Csak az volt 
a baj, hogy mire a kölcsön visszafizetésére került 
a sor, a korona veszített az értékéből és az adós 
mindig rosszabb koronát fizetett vissza, mint 
amilyent kapott. A kamat nem kárpótolhatta a 
jegyintézetet a korona romlása miatt szenvedeit 
tőkeveszteségért, hiszen tudjuk, hogy csak a leg
utolsó évben a korona vásárlóképessége mintegy

huszadrészére csökkent. A jegyintézet tehát erre 
a hitelüzletre nagyon ráfizetett. Azok ellenben, 
akik a jegyintézet olcsó hitelét élvezték, óriási 
nyereségekre tettek szert és mentői inkább esett 
a korona, annál nagyobb volt a hasznuk, minél
fogva a korona mesterséges rontása érdekük
ben állt.

Ezt a viszás és káros állapotot végre meg
szüntette a kormány. Rendeletet adott ki arról, 
hogy ezután a jegyintézet csak valorizált kölcsönt 
nyújthat, azaz a kölcsönpénzt ugyanolyan értékű 
koronában kell az adósnak visszafizetnie, amilyen
ben kapta. Ez nagyon üdvös rendelkezés volt, 
noha kissé elkésett.

Most már, ha a valorizációs rendeletet végre 
akarjuk hajtani, tudnunk kell, hogy mit ér való
jában a korona akkor, amikor a jegyintézet ki- 
kölcsönzi és mi a korona értéke a visszafizetés 
idején. Egy állandó koronaértéket kellett tehát 
teremteni, amely a magyar korona vásárlóképes
ségét fejezi ki. Ez a takarékkorona.
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Szakértő bizottság a rendelet kiadása után f. 
évi február hó 24-én megállapította, hogy meny
nyire értékelhető egy papiroskorona. Alapos szá
mításokkal határozták meg a korona vásárló
képességét. Ezt az egy koronára kiszámított való 
értéket takarékkoronának nevezik.

Az első napon a takarékkorona és a papiros
korona között nem volt különbség. 100 takarék
korona 100 papiroskoronát ért. De a következő 
napokban a papiroskorona árfolyama valamivel 
csökkent. Minthogy ezzel szemben a takarék
korona értéke mindig állandó marad, 100 takarék
korona csakhamar 102, 104, 107 papiroskoronát 
ért, azután visszament. Az árjegyzőbizottság nap- 
ról-napra kiszámítja és közzé teszi a takarék- meg 
a papiroskorona értékviszonyát. Innen napról- 
napra megtudják az érdekeltek, hogy egy takarék- 
koronára hány papiroskoronát kell számítaniok.

Tegyük fel most már, hogy valaki február 
hó 27-én egy millió korona valorizált kölcsönt 
vett fel. Ezt a kölcsönt takarékkoronákban kapta. 
Miután február 27-én 100 takarékkorona 101 
papiroskoronát ért, a kölcsönvevő egymillió és 
tízezer papiroskoronát vett fel. Feltéve, de meg 
nem engedve, hogy 3 hónap múlva 100 takarék
korona például 120 papiroskoronát ér, az adós
nak egymillió és kétszázezer koronát kell vissza
fizetnie; emellett természetesen fizeti a kamatot 
is. Világos, hogy ennél a rendszernél a hitelező 
nem szenved a koronaromlás miatt tőkeveszte
séget, mert pénzét változatlan értékű koronákra 
átszámítva kapja vissza.

Ugyanezen a módon felesleges pénzünket is 
elhelyezhetjük. A postatakarékpénztár március 
elsejétől elfogad takarékkoronabetéteket. Számí
tásunk ebben az esetben is igen egyszerű. M ond
juk, hogy március elsején 100 takarékkorona 
105 papiroskoronát ért. Ebben az esetben a be
tevő 105.000 papiroskorona befizetésével alakít 
100.000 takarékkoronát. És akármikor veszi ki 
pénzét, mindig ugyanennyi, tehát 100.000 takarék
koronának megfelelő értékű papiroskoronát kap 
vissza.

A takarékkorona rendszere tehát egyfelől meg
szünteti a nagybankoknak azt az érdekét, hogy 
rontsák a koronát, másfelől pedig a közönséget 
takarékoskodásra, a pénz megbecsülésére ösztönzi. 
Amint a közönség biztosítva van afelől, hogy a 
pénzintézet betétüket romlatlan értékben meg
őrzi, megindulhat a tőkeképzés egészséges és 
nyugodt folyamata.

. . V,®zke<eZsé2> ™hesség, sömör ellen használja a rég bevált 
es kiváló «Antiscabint», magyar neve: Borókakenőcs. Kapható 
minden gyógyszertárban. Gyártja: Kosmochemia R.-T., Budapest
'  U., Dembinszky-utca 4. '

Budapest, március 8.
A barázdák vá la szo ln ak . . .  Nagyon sok köz

hellyel találkozunk manapság újságokban és gyűléseken. Sok 
a kritizáló, de kevés a hozzáértő, még kevesebb az alkotó 
polgára ennek az országnak. A  leggyakoribb közhely, hogy 
nincs gazdasági pro g r  a mm s visszafejlődik a mezőgazdasápi 
termelés. Annyira elcsépelt frázis ez a két téves megállapítás, 
hogy szavakkal m ár nem is érdemes rá válaszolni. Csattanó
san válaszolnak rá a barázdák, ahol m ár újra megindult az 
alkotó munka és fo ly ik  a gazdasági programra végrehajtása. 
A  barázdák szemnek, kéznek foghatóan bizonyítják, kogy 
többet terem már a magyar fö ld , m int a háború alatt, de 
többet még annál is, am it a háború előtt termelt. Ennek 
pedig az az oka, hogy a fa lu s i gazdák is nemesített vető
magot használnak és őszi szántásba vetnek. A  földmivelés- 
ügyi minisztérium a nagy összeomlás óta már a harmadik 
évben oszt k i cserébe nemes vetőmagot a kisgazdák között s 
ez a cselekvő programm látszik meg a termésátlagok örven
detes növekedésén. Gabonából közel huszonötezer méter
mázsát, burgonyából ötvenezer métermázsa nemesített vető
magot osztott ki cserébe és termelési szerződésekkel a m inisz
térium. M ost háromezer métermázsa árpa és kukorica nemes 
vetőmag kerül kiosztásra, burgonyából pedig hetvenötezer 
métermázsa nemesített és utántermelt vetőmag á ll már a fö ld- 
mívelésügyi minisztérium rendelkezésére. Egyre nagyobb mé
reteket ölt a nemes vetőmag terjesztése és ezzel a barázdák 
termésének növekvése is. E z pedig minden szónál szebben 
fe le l azokra az alaptalan szóbeszédekre, hogy nincs gazda
sági programm.

*

A farkas és a b árán y  m eséje sokszor meg
ismétlődik a történelemben. A z t  halljuk, hogy Szerbia, melyet 
trianoni fölfuvalkodása óta Jugoszláviának hívnak, hadat 
akar üzenni Bulgáriának. M indenki tudja, hogy Bulgáriát 
épúgy leigázták és — ha nem is annyira — meg is cson
kították, m int Magyarországot. Egészen természetes tehát a 
csodálkozása minden jó za n  embernek, hogy miért akar újra 
a bilincsekbe vert országra rohanni a nagy és «győztest 
Jugoszlávia. A  hadüzenet tervét arra alapít/dk a szerajevói 
merénylő pártfogói, hogy — szerintük — Bulgária bandákat 
szervez, melyekkel meg akarja támadni Szerbiát. Persze semmi 
se igaz a támadási meséből, de k i kellett találni, hogy a 
farkasnak legyen ürügye a bárány megtámadására. Bizonyára 
úgy áll a dolog, hogy Macedónia népe, mely mindig szabad
ságszerető volt, nem birja már a szerb rabságot s nyugtalan
kodik. A  kilenc nemzet járombahajtásával összedrótozott 
szerb állam pedig a bulgárokat gyanúsítja a macedónok 
lázításával. A  szerb farkas azonban hiába találja k i ezt a 
mesét. Európa m ind tisztábban lát s az Adria túlsó partján 
a bárányokra vigyáz már az éles szemű pásztor: Mussolini, 
akinek a szavára Fiúmét oly gyorsan kie/tette a szájából 
a belgrádi farkas.

MI HÍR
< A POLITIKÁBAN ? *

A Politikíú események középpontjában ezen a héten a 
külföldi kölcsön és ezzel kapcsolatban a belső kölcsön ügye 
állott. A külföldi kölcsön Magyarország újjáépítését jelenti 
es„ természetes, hogy mindenünnen a figyelem a népszövet
ség kiküldendő bizottsága felé fordult, amely a magyar kor
mánnyá^ együtt a gazdasági talpraállás programmját — a 
két es felesztendőre szóló költségvetés alapul véve — ki fogja 
dolgozni.
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A pénzügyi és gazdasági körök nem kevesebb érdek
lődéssel tárgyalták a korona értékének csökkenését meggátló 
törvényjavaslatot is, amely most szerdán kerül a nemzet- 
gyűlés elé. A kisgazdapárt 12-es bizottsága, amely ezt a 
javaslatot a párton belül szakszerű tárgyaiás alá vette, bizo
nyos módosításokat ajánlott a kormánynak, amelyek első
sorban arra irányulnak, hogy a nagyobb teherviselőképességű 
gazdagabb adózó rétegeket a belső kölcsönnél jobban vegyék 
igénybe, míg a szegény rétegeket lehetőleg mentesítsék a 
nagyobb áldozatoktól. A kormány valószínűleg méltányolni 
is fogja az eléje terjesztett módosításokat és ezzel a belföldi 
kölcsön olyan módon kerül kibocsátásra, hogy abból elvisel
hetetlen megterhelés senkire nem származik.

A nemzetgyűlésen ezen a héten folytatták a mentelmi 
ügyek tárgyalását s ismét több szocialista képviselőt adtak ki 
izgatásokért, sajtóvétségekért és hasonló bűncselekményekért. 
Ezenkívül a nemzetgyűlés elé terjesztette a kultuszminiszter 
a középiskolák reformjáról szóló törvényt, a Ház pedig 
letárgyalta és megszavazta a kisebbségek közhivatali nyelv
használatáról szóló törvényjavaslatot.

A kisgazdapárt csütörtöki pártvacsoráján meleg ünnep
lésben részesítették Bethlen István miniszterelnököt abból az 
alkalomból, hogy a külföldi kölcsön ügye a jóvátételi bizott
ság előtt kedvezően döntés elé kerül. A miniszterelnök kö
szönetét mondott a pártnak a támogatásért és megállapította, 
hogy «a kisgazdapárt becsülettel járja a nemzet újjáépítésé
nek útját*. Március végén egyébként a miniszterelnök H ód
mezővásárhelyen választó kerületében beszámólót tart, amelyre 
már most nagyban készülődnek úgy a választó polgárság 
körében, mint pedig a miniszterelnök nemzetgyűlési hívei 
között. A kormány több tagja leutazik ebből az alkalomból 
Hódmezővásárhelyre és velük megy a kisgazdapárt elnök
ségének vezetésével a többségi pártok igen sok tagja is.

fM EZÓ  CXAZ DASÁO+
A v ita m in e k  s z e r e p e  é s  j e le n tő 
s é g e  a  ta k a r m á n y b a n .

Irta: Windisch Rikárd dr., gazdasági akadémiai tanár.

II.
A B  jelzésű vitamin hiánya a táplálékban igen súlyos 

zavarokat, illetve betegségeket okoz az emberi szervezetben. 
A beriberi nevű, a trópusokban észlelt súlyos természetű és 
gyakran halállal végződő betegség eme vitamin hiányával 
van összefüggésben s ennek pótlásával meggyógyítható volt. 
A növekedés szempontjából a B  je lzésű  vitamin-re is fö l 
tétlenül szükség van.

A B  jelzésű vitamint különösen nagy mennyiségben 
találjuk az élesztőben. Egyébként a természetben ez nagyon 
el van terjedve, még a növények magvaiban is. A hüvelyes 
növényekben mindenütt található és pedig tekintélyes meny- 
nyiségben. A magvak külső rétegeiben van. Ezek megőrlé- 
sekor a korpában és a csirában találjuk. A búza lisztjében 
jóformán semmi sincsen belőle. Tisztán búzaliszt mint ki
zárólagos táplálék szintén okozhat beriberit.

A gyökeres növények elegendő mennyiségű B  jelzésű 
vitamint tartalmaznak. A burgonyában alig van az ember 
napi szükségletének kielégítésére. Igen bőséges mennyiség
ben található a parajban, a répákban, a kelkáposztában. 
Eléggé bőségesen található a paradicsomban, a narancs
ban, a szőlőben, kevésbbé bőségesen az almában és a 
körtében.

Az állati eredetű élelmiszerek közül sok B  jelzésű vita
mint találunk a tojásban. Ezután következnek a máj, a vesék, 
az agyvelő, a szív. A közönséges hús keveset tartalmaz. Még 
kevesebbet a halhús. A tejben található, de nem bőséges 
mennyiségben.

A német papírpénz vége.
A németek behozták a járadékmárkát és ezért a fölöslegessé váló 
papírpénzt megsemmisítik. Képünk jobboldalán látható az a gép, 

mely a papírt teljesen összezúzza.

A C jelzésű vitamin hiánya a táplálékban a sülynek — 
skorbut — nevezett betegséget okozza, amely régebben 
vitorláshajókon rendesen észlelhető betegség volt. Úgyszin
tén rendesen megkapták a betegséget a sarkvidéki utazók. 
Nagyon sok skorbutellenes — C  jelzésű — vitamint talá
lunk a friss zöldségfélékben, a kelkáposztában, a répában, 
a salátában és mindenféle gyümölcsben.

A tejben is találunk belőle eleget. Keveset tartalmaz a 
hús, a hüvelyesek magvai és a burgonya. A szemes termé
nyek csak nyomokban tartalmazzák.

A vitaminek a meleg iránt érzékenyek. A táplálékfélék 
és a takarmányok helytelen kezelésénél, elkészítésénél vagy 
eltartásánál ezek részben teljesen, avagy legnagyobbrészt is, 
tönkremehetnek. M indez a gyakorlati élet szempontjából 
nagy figyelm et érdemel.

Az A  jelzésű vitamin száz fokra való fölhevítésnél las- 
sankint elroncsolódik. Tönkremenésének gyorsasága függ a 
levegő hozzájutásától. Hevítés a levegő oxigénjének hozzá
járulása közben keverés mellett, különösen nagyobb hőmér
sékleteknél, könnyen elroncsolja. A körülmények elroncsolá- 
sára a zsírolvasztásnál kedvezők. Ezért is nincsen a disznó
zsírban és az ehhez hasonló kezelésben részesült műszaki 
termékekben A  jelzésű vitamin.

A B  jelzésű vitamin érzékenysége főzés és nagyobb- 
fokú hőmérsékletek iránt nem nagymérvű. A táplálék elké
szítésének szokásos módjánál észrevehetően nem roncsolódik 
el. Különös ellentállótehetséget tanúsít savanyú oldatokban, 
pl. ecetes ételekben, gyümölcskészítményekben. Ha lúgos 
oldatokban hevítik, különösen nyomás alatt, nagyon gyorsan 
elroncsolódik.

Ezért nyomás alatt történő sterilizálás, különösen ha a 
puhára való megfőzhetőség szempontjából szódát is használ
tak, némileg aggályos. Minthogy a B  jelzésű vitamin vízben 
föloldódik, a megfőzésic fö lhasznált víz elöntését is mellőzni 
ajánlatos. A C  jelzésű vitamint a rövid ideig tartó főzés nem 
károsítja. Ellenben nagyon káros erre nézve a nyomásnál tör
ténő fő zés és az oldat lúgos kémhatása. Vízben ez is föloldó
dik. Szárítás és levegőn történő hosszas eltartás kárára vannak.

Fölvethetjük a kérdést, van-e az előzőkben röviden 
ismertetett újabb tudományos eredményeknek mezőgazdasági 
gyakorlati jelentőségük ? E kérdésre a felelet csak igenlő 
lehet. Úgymint az embernek, vitaminekre van szükségük a 
haszonállatoknak is.

Sem az ember, sem az állat vitamineket készíteni nem 
tud, csupán csak a növény rendelkezik eme képességgel.

Nem kell attól félnünk, hogy a takarmányadagban vita
minhiány lesz, ha teljes értékű alkotórészekből állítjuk össze 
ezt. Nevezetesen bőséges mennyiségű friss zöldnövényekből, 
jóminőségű szénából, szemes takarmányokból és kapás nö
vényekből. Ha gyakrabban változtatjuk azt, a takarmányozás 
az önkéntes takarmánymegválasztáshoz fog hasonlítani.
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A m int azonban a takarmányozás egyoldalúvá válik s  a 
takarmányadagban műszaki — és nem természetes termékek 
(répaszelet, korpa, olajpogácsa, sör- és keményítőtörkölyök 
friss — és szárított moslékok) já tszanak fontos szerepet, kér
désessé válik, jutnak-e az állatok annyi és olyan vitaminhez, 
m int aminőre szükségük van.

Megtárgyaltuk, hogy az összes vitaminek a hővel szem
ben érzékenyek. A  B  és a C jelzésüek vízben oldhatók és 
bizonyos takarmányfélék vitaminszegények.

Ha tehát kilúgozott, hevített m űszaki termékeket, korpa- 
mentes tiszteket, sőt rosszul betakarított, m*gázott, kilúgozott 
szénát, mindenféle ilyen szalmát etetünk, illetve fő leg  ilyen 
minőségű takarmányt vagyunk kénytelenek fölhasználni, vita
minhiány bekövetkezhctik.

Egész sereg állati takarmány ismeretes, amelyek vitamin
mentesek, illetve ilyeneket csak csekély mennyiségben tar
talmaznak.

A gyakorlatban figyelembe kell vennünk a megelőző
ket. Mindama esetekben, amidőn vitaminhiánytól tarthatunk, 
eme hiányon a vitamindús takarmányok hozzáadásával segí
tenünk kell. így pl. rosszminőségű megázott szénát össze 
kell kevernünk jóminőségű szénával, esetleg hereszénával. Ok
szerűen fö l  kell használnunk a korpaféléket, a vitamindús 
hüvelyeseket, a burgonyát és a kapásnövényeket. Bőséges meny- 
nyiségben kell etetnünk a bevermett zöld takarmányféléket is.

S z ő lő in k  m ű tr á g y á z á sa . Ir ta : Filó János.

Termelésünk egyik fontos ága a szőlőmívelés. Termés- 
mennyisége nagyobb a békebelinél, de azért messze mögötte 
vagyunk a nyugati államok szőlőinek termőképességétől. 
Míg a Rajna vidékén kát. holdanként átlag 30 hl. mustter
mést közepesnek tekintenek, addig az nálunk olyan nagy, 
amelyet az egyes kivételesen jól gondozott és trágyázott 
szőlőkben érnek csak el. A mi musttermésátiagunk rend
szerint homoki szőlőinkben a legtöbb viszonyok között 
12—15 hl., hegyi szőlőinkben 15—20 hl. körül ingadozik. 
Csak kivételesen, jó évben szüretelünk ezen felül. Ennek 
oka jóformán az, hogy szőlőink éheznek, a talajban nincs 
elegendő tápanyag, mert nem trágyázzuk azokat. Már pedig 
a rosszul trágyázott földekben a szőlő nagy termést nem 
adhat.

Pedig alig van terményünk, mely a bőséges termést 
olyan busás haszonnal fizetné meg, mint épen a szőlő.

Sokan vannak, akik egyéb gazdasággal, mint szőlőföld
del, nem bírnak, állattartásuk nincs, így istállótrágyával sem 
rendelkeznek. De még ott is, ahol elég könnyen és arány
lag jutányosán szerezhető be az istállótrágya, a magasabb 
fekvésű területen az odavezető rossz utak miatt a nehezen 
hozzáférhető szőlők alig láthatók el kellő mennyiségű istálló
trágyával.

Az eddigi tapasztalatok azt mutatják, hogy különösen 
kötött talajokon van szükség istállótrágyára, míg homok
talajon lehet nélkülözni az istállótrágyát. Ennek tápanyag
készletét kizárólag műtrágyákkal is fenn lehet tartani, illető
leg fokozni, de csak abban az esetben, ha minden tápanyag 
megadatik és ha a trágyafélékből elegendő adatik.

A homoki szőlőinket nem elegendő csak szuperfoszfáttal 
trágyázni, mert a homokból hiányzik mindahárom növényi 
tápanyag, tehát a nitrogén, foszforsav és káli.

A nitrogén a szőlő egyik legfontosabb tápanyaga, mely 
különösen a venyige és a levélzet kifejlődését mozdítja elő, 
egyúttal a termésnővekedést is. Szükséges, hogy a nitrogén 
a talajban elegendő mennyiségben legyen jelen, mert ha 
kevés nitrogén van a talajban, akkor híaba adagoljuk bősé
gesen a többi tápanyagokat, azokat a szőlő nem képes ki
használni. Minden évben tavasszal kát. holdankint 100 kg. 
chilisalétromot, messzes talajokon ehelyett ugyanannyi kén
savas ammoniákot célszerű adni. Leghelyesebb a chilisalét
romot két részben elosztva kiszórni, 50 kg.-ot a nyitás előtt, 
50 kg.-ot pedig a sorok mentén akkor szórjuk el, ha a haj
tások 60 cm. nagyságra megnőttek. Az elszórás egyenletes

legyen és mindig száraz időben, a harmat felszáradása után 
történjék. A chilisalétrom előnye abban van, hogy a kiszórás 
után azonnal hat és ha látjuk, hogy tavasszal a föld nitro
génben hiányt szenved, chilisalétrommal azonnal segíthetünk 
a bajon, míg a kénsavas ammóniák nagy előnye abban van, 
hogy lassú átalakulása folytán vele a szőlőt tartósabban és 
fokozatosabban láthatjuk el nitrogénnel.

A foszforsav a szőlő egészséges fejlődését biztosítja és 
a növekedést elősegíti, de különösen a termés fokozásában, 
a bogyók tökéletes kifejlődésében, a szőlő cukortartalmának 
növelésében és korábbi érésében mutatkozik a hatása. Min
den második évben kát. holdankint 200 kg. szuperfoszfátot 
célszerű ősszel vagy korán tavasszal elhinteni. Nyitás alkal
mával a földet annyira elhúzzuk a szőlősorok mindkét 
oldaláról, hogy egy kis árok képződjék és ebbe a kis árokba 
szórjuk bele a műtrágyát. Az elszórás után az árkokat be
húzzuk, hogy a szőlő sima felületet nyerjen. Homoktalajain
kon, minthogy ezek káliszegények, a kálium visszapótlására 
is kell gondot fordítanunk. A káli a szőlő minőségét javítja, 
a szőlő cukortartalmának kifejlődésére és a termés növeke
désére hat. Kát. holdankint a 40°/o-os kálisóból 100 kg. ot 
kell szuperfoszfáttal egy időben és ugyanolyan módon el
szórni.

Kötött talajainkon a szőlő műtrágyázása épúgy törté
nik, mint a homoki talajon, azzal a különbséggel, hogy itt 
kálitrágyára szükség nincs.

Aki ilyen módon trágyázza a szőlőjét, az megtett m in
dent, hogy annak termőképessége emelkedjen, ami kétség
telenül meg is fog történni.

A csortlágyulásról. Nem lehet eléggé hangsúlyozni, hogy 
minden állat csak úgy tud termelni a tőle megkívánható mérték
ben erőt, húst, teiet, ha már fiatal korában nem mulasztottuk 
megadni az alkalmat, hogy testének erős alapja, jól fejlett cson
tozata fejlődhessen. A csontozat szilárd állományát — mint isme
retes — az ásványi anyagok alkotják. Ezeket a takarmánnyal nyújt
juk az állatnak. Ha a takarmányokban egyáltalán nem, vagy csak 
igen csekély mennyiségben van a mész és foszforsav, annak kö
vetkezménye a csontlágyulás, vagy csontporhanyósság. Azonban 
nemcsak az ásványi anyagok hiánya, de az istálló is oka lehet a 
csontlágyulásnak. Ugyanis nedves, hideg, légvonatos istállókban a 
csontlágyulás fel szokott lépni attól függetlenül, hogy a takar
mányban volt-e elég ásványi anyag vagy sem. Ez esetben az úgy
nevezett betonbetegséggel állunk szemben. Súlyosodik a baj, ha a 
betonbetegséget az ásványi anyagokban hiányos takarmányozás 
fokozza. A betegség egyrészt kellő mennyiségű ásványi anyag 
adagolásával, másrészt megfelelő istálló készítésével megelőzhető, 
de eredményesen gyógyítani ritkán lehetséges. Mivel a fiatal állat 
sokkal inkább válik áldozatává, mint a kifejlődött, fiatal korban 
rendszeresen kell iszapolt krétát és praecipitált foszforsavas meszet 
adagolni. Hogy az istálló ne legyen oka, bőven kell almozni. 
Különösen téli malacoztatásnál tartsuk kellő hőmérsékleten az 
istállót. A betonpadozatra, de még a falak mentén is 15—20 cm. 
magasságban léceket alkalmazzunk.

A repcepogácsa az olajgyáraknak és olajütőknek mellék- 
terméke. Mint minden pogácsának, úgy ennek is magas fehérje és 
zsírtartalma adja meg fontosságát az állatok táplálásánál. Noha a 
magas fehérjetartalmú takarmányok a növendékállatok takarmányo
zásánál nélkülözhetetlenek, repcepogácsát növendékekkel etetni 
mégsem célszerű. Ugyanis, ha a repcepogácsára vizet — különö
sen langyos vizet — öntünk, az a benne lévő mustárolajjal, kelle
metlen, a nyálkahártyákat izgató, könnyekre fakasztó szagával ár
talmas. Kifejlődött állatokkal etethető. Tehénnel egyedenként és 
naponta 1 kg -ot, hizóökrökkel és igáslovakkal legfeljebb 2 kg.-ot, 
juhokkal 15 dkg.-ot, sertésekkel '/< kg.-ot etethetünk minden ká 
ros következmény nélkül. A sertés a repcepogácsával szemben elég 
kenyes, amennyiben a vízzel kevertet — épen fent jelzett tulaj
donsága miatt — nem veszi szívesen. De nem is célszerű vele 
nagyobb mennyiségben és huzamosabb ideig etetni, mert húsa és 
zsírja kellemetlen szagot és ízt. nyer. Legnagyobb jelentősége te
heneknél van. A tejelválasztásra gyakorolt hatása igen kedvező. 
A pogácsák vásárlásánál azoknak színére és szagára nagy figyel
met fordítsunk. A friss repcepogácsa színe zöldessárga, benne apró 
sötét pontok: a maghéj maradványai. A régi szürkéssárga. Ha 
nagyon sötétbarna, erősen pörkölték. A megavasodott repcepogá
csa szaga igen kellemetlen, míg a friss enyhén, nem kellemetlenül 
hagymaszagú
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A burgonyavész mérhetetlen károkat szokott okozni különö
sen nedvesebb időjárások alkalmával. A burgonyavészt egy gomba 
okozza, melynek kártétele arról ismerhető fel, hogy először a levél 
szélén sárga, majd barna foltok jelentkeznek, melyek később a 
szélről a levél egész terjedelmére kihatnak. Ha közben esőssé válik 
az időjárás a levél alján penészszerű bevonatok képződnek. Amikor 
tartós az esőzés, a gombafonalak levonulnak a gumókba s itt a 
nedves rothadást okozzák. Ha szárazzá válik az idő, a gumók rot
hadása megszűnik. Ezzel azonban még nincs vége a bajnak, mert 
a verembe, pincébe, vagy akárhová eltett gumók tovább rothad
nak s az egészségeseket is megfertőzik. Ez a száraz rothadás. 
Védekezni akkor már késő, ha a levelek szélén megpillantjuk a 
sárga foltokat. Védekezésül a permetezés és porozás szolgál. Per
metezésre a Perosan, porozásra a Burgol nevű készítmény ajánl
ható. Mindkét szert kipróbálta a Növényélet- és kórtani állomás és 
megfelelőnek találta.

A cukorszirup házi készítése. A mai cukordrágaságban szinte 
általános az a törekvés, hogy cukrot vagy valami cukorpótló ször
pöt házilag állítsunk elő. A cukor a cukorrépában teljesen készen 
van, a répa levében oldott állapotban, tehát látszólag könnyen 
gyárthatunk cukrot oly módon, hogy a répát kilúgozzuk és a 
levet főzéssel besűrítjük. A cukorrépában azonban a cukron kívül 
egyéb anyagok is vannak, ásványi sók, fehérjék, amelyek a kilú
gozással és befőzéssel természetesen a készítményünkbe kerülnek

Martonvásári Auguszta
26.289 nap alatt 10.601 kg. tejet, illetve 61P62 kg. tejzsírt termelt.

és annak olyan kellemetlen mellékizt, erős répaízt adnak, hogy a 
kissé kényesebb izlésfieknek is szinte élvezhetetlen a házi készít- 
ményű cukor vagy cukorszörp. Van azonban olyan eljárás, amely- 
lyel kevesebb ízrontó mellékanyag kerül a házi készitményü 
cukorba. Ez a következő: a cukorrépát néhány percig vízben áz
tatjuk, azután kefével tisztára mossuk, majd káposzta- vagy répa- 
gyaluval félfenekű hordóba szeleteljük. A szeleteknek minél véko
nyabbaknak kell lenniök. Szeletelés után azonnal forró vizet öntünk 
a répára, úgy, hogy még egy-két ujjnyira el is lepje a víz; majd 
a hordót vastag ruhával, pokróccal gyorsan befedjük és körül
csavarjuk, hogy egész tartalma lehetőleg meleg maradjon. Egy 
óráig marad így a hordó, de közben többször felkavarjuk a répát 
minél gyorsabban, hogy le ne hüljön, sőt legjobb az, ha az egész 
hordót rázzuk anélkül, hogy kitakarnánk. Hogy a hordó nagysá
gával és a vízzel el ne számítsuk magunkat, megjegyezhetjük, 
hogy ürméterrel mérve 50 liter egész répából mintegy 100 liter 
szeletelt répa lesz, amelynek leöntéséhez körülbelül 60 liter forró
víz szükséges. Egy óra leteltével a hordó alján levő csapon a le
vet leeresztjük, tiszta és kellő sűrű szövésű vászonruhán átszűrjük 
és azonnal sűrűre befőzzük, közben a keletkező habot gondosan 
leszedjük. A levet ne főzzük szilárd cukorra, hanem csak sűrű 
szörppé és azon forrón öntsük palackokba vagy bádogdobozokba 
és ugyancsak forrón, légmentesen zárjuk le. Ha palackozás köz
ben a szörp lehűlt volna, akkor sterilizálnunk (kidunsztolnunk) 
kell, mert különben esetleg megpenészesedik. A hordóban vissza

maradt szeletet ne préseljük ki, mert az adja a legrépaízűbb levet. 
A szelet, mivel még tetemes cukortartalma van, igen jó takar
mány. A gyors kilúgozás, a préselt lé mellőzése, folytonos forrón- 
tartás, a hab leszedése és a gyors befőzés mindenesetre lényeges 
előnye az eljárásnak, amely valószínűvé teszi, hogy kevesebb 
ízrontó répa- és pörkanyag kerül a házilag készített cukorsziru
punkba. (Prack László dr.)

\  hangya a közmondásban mint a szorgalom jelképe szere
pel. És valóban bámulatraméltó is az a szorgalom, amellyel az 
embernek károkat okoz. A fákban járatokat készít, a növények 
gyökere környékén a talajt lazítva azok kidönthetőségét segíti elő, 
összerágja az épületek faalkotórészét, a gyümölcsösben kirágja a 
gyümölcsöket édes nedvükért. ínyencségében odáig megy, hogy a 
káros levéltetveket egyenesen gondos ápolásban részesíti édes vá
ladékaikért ! Nemkülönben a méhesnek is gyakori hivatlan ven
dége, ahol nemcsak a mézet szokta alaposan megdézsmálni, de 
megeszi a hasítást is. Ezenkívül nemcsak káros, de az ételneműekbe 
hullva utálatot is kelt. A kaszálókon hatalmas hangyabogiyá- 
kat készítve, a kaszálás elé gördít akadályokat. Ennyi kara mellett 
némi haszna is van. Elpusztítja a rovarhullákat, korhadó növényi 
hulladékokat, elősegíti a talaj porhanyítását. Mezőn és erdőben 
pusztítani úgyszólván lehetetlen. A legtöbb, amit tehetünk, ha 
széttúrjuk a hangyabolyokat s forró vizet vagy petróleumot ön
tünk azokra. A lakásban a repedéseket gipsszel betömjük. Irtására 
még jó a méz vagy cukoroldat és élesztő, vagy hamuzsír keveréke. 
------ ■----------------

“ ^ T A N A C  í 9 A D  Ó  ^
Kérdés. Sinus időjós hol lakik? (Fi. L.) — Felelet. Varga 

1-ászló (Sirius) időjós lakása Budapest, 1., Táltos-utca 9.
Kérdés. Testvéremmel egy házat örököltünk közösen. Én elől 

lakom, ö a hátsó lakásban. Lakásomat ki szeretném bóyítem egy 
szobával és egy konyhával, de a testvérem nem akar hozzájárulni, 
habár részé/c rendes bejárást hagyok. Szükséges-e az ő beleegye
zése? (Egy hű olvasó.) — Felelet. Testvérének belegyezése ok
vetlen szükséges. Az építés ellen tiltakozhatik s azt meg is akadá
lyozhatja s ha pedig belegyezése nélkül épít, az épület felének 
tulajdonjoga a testvérét illeti.

Kérdés. Feleségem ellen még 1021. évben pert indítottam há
zasságunk felbonteísa végett. A per során kihallgatott tanuk mind 
mellettem tanúskodtak s a pert még most sem fejezi be az eljáró 
bíró. Úgy vettem észre, hogy a bíróság elfogult az ügyemben, 
mit tehetek? (K  Sz. Gy.) — Felelet. Kérdésében felhozottak nem 
elegendők arra, hogy a bírót elfogultsággal illesse. Ha perében 
esetleg Önre nézve nem hozna kedvező Ítéletet, felebbezéssel meg- 
támadiiatja azt.

Kérdés. I. Térkép hol szerezhető be? 2. Fajliba- és kacsa- 
tojást mely baromfitenyészettől vásárolhatnék ? (L. L )  — Felelet 
1 Bármilyen térkép beszerezhető lapunk kiadóhivatala útján. 2. Faj- 
liba- és kacsatojás beszerezhető Bogyay Elemér baromfitenyésze
tében Sárospatakon.

Kérdés. Nemesített vetőmag hol szerezhető be? (N. Sz. J.) — 
Felelet Nemesített vetőmag beszerezhető a vetömagnemesíiéssel fog
lalkozó uradalmakban, ajánlatos azonban, ha a községbeli gazdák a 
Hangya-szövetkezet vagy annak kirendeltségei útján szerzik azt be.

Kérdés. Az úgynevezett zalaszentgróti kukoricát nagyon ajánl
já k  termelésre, hol szerezhető belőle? (G. B.) — Felelet. Zala
szentgróti kukorica beszerezhető Károlyi Imre gróf uradalmában 
Zalaszentgrclon, Zalamegye.

Kérdés. Lótenyésztésről van-e szakkönyv és hol kapható? 
(Á. P.) — Felelet Tátray: «A lótenyésztés és a ló külső formái
nak ismertetése» című szakkönyv foglalkozik a lótenyésztés kér
déseivel. Beszerezhető lapunk kiadóhivatala útján.

Kérdés. Kérem velem egy olyan bérgazdaság címét közölni, 
ahol aratási, cséplési munkálatokat vállalhatnék 80 munkással. 
(D. í )  — Felelet. Legajánlatosabb lesz, ha kérésével a földmívelés- 
iigyi minisztérium munkásközvetítö osztályához fordul (Budapest, 
V., Országház tér), ahol, tekintve, hogy a tavaszi munkák nem
sokára megkezdődnek, bizonyára fognak megfelelő helyet és gaz
daságot ajánlani.

Üzenet a kőnyvrendelőknek. Kalmár: Miska He című könyve 
jelenleg 65 000 koronába kerül portó nélkül. Utánvételes szállí
tással küldhetjük csak, mivel a könyvárak gyakran változnak.

Megjött Erdélyből s mindenütt kapható C S U Z O Í  *  k Ö S Z V é n y e d  S O h S C  I ^ S Z ,  Megjött Erdélyből s mindenütt kapható
Gyártja az INDAMŰVEK R. T., H« kéznél van az „1I1IIHSZ6SZ I Budapest,X.,Szapáry-utca 31. sz.
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Q a zd a tá rsa d a fm i hírek.
Hatezer holdat lásftottak be eddig az Allöldön.

A kormány még 1921-ben az erdőtelepítés és fásítás 
jelentőségét méltató füzetek közrebocsátásával, majd csemete
kertek telepítésével és csemeték osztogatásával kezdette meg 
az alföldi erdőtelepítés és fásítás akcióját, míg a múlt évben 
a nemzetgyűlés törvénnyel biztosította ennek a tevékenység
nek a sikerét. Ennek a törvénynek a végrehajtása most kerül 
sorra, de az államerdészet eddigi tevékenysége is megala
pozta már a törvény végrehajtásának jó eredményét, amiről 
a következő adatok tanúskodnak: 1921. év őszén 1,204.000 
darab, 1922. év tavaszán 1,556.000 darab, összesen 2,760.000 
darab erdei facsemete került az Alföldön kiosztásra és ezzel 
beerdősítettek 1750 katasztrális holdat. 1922. év őszén 4,013.000 
darab és 1923. év tavaszán 2,364.000 darab, összesen 6,377.000 
darab facsemetét osztottak ki, amiből már most került faso
rok céljaira is, de be is erdősítettek belőle újból 1609 ka
tasztrális holdat. 1923. év őszén 6,585.000 darab facsemetét 
osztottak ki, míg a folyó év tavaszán 2,961.000 darab cse
mete jutott kiosztásra, amiből legalább 25.000 katasztrális 
hold új erdő létesül, míg egy részéből és főleg akácból 
fasorokat nevelnek. Ekként tehát ez év nyaráig még 18,684.000 
darab csemetét ültetnek el az Alföldön, amiből a fasorokon 
kívül mintegy 6000 katasztrális hold az új erdőtelepítés.

A gazdatársadalom állásfoglalása a koronajavitó 
rendeletekkel szemben.

A hitelvalorizációra és a kényszerkölcsönre vonatkozó ren
deletekkel most foglalkoztak a mezőgazdasági érdekképviseleti 
testületek, úgymint az Országos Magyar Gazdasági Egyesület, a 
Magyar Gazdaszövetség és az Országos Mezőgazdasági Kamara. 
Az Omge-ben a határozati javaslatot Mutschenbacher Emil dr. 
terjesztette elő. A valorizációs rendeletet helyesli, de ezt általánossá 
kell tenni. Miután pedig a gazda már most mindent valorizáltan fog 
: zetni, fel kell szabadítani a kivitelt is, hogy a gazda a termé
nyeit is valorizáltan adhassa el. A kényszerkölcsönre szükség van, 
de a kivetett összeg túlságosan nagy. A jövedelem- és vagyonadó 
szorzásából legfeljebb felét vegyék a kölcsönösszegnek, a hiányzó 
részt pedig hárítsák át azokra, akik idáig valorizálatlan hitelt 
élveztek^ A fizetési terminust pedig úgy állapítsák meg, hogy a 
most pénzszűkében levő gazda ne legyen kénytelen értékeit el
kótyavetyélni. Somssich László gróf a 'szabadforgalmat sürgeti. 
Előre is tiltakozik a jövedelemadó további emelése ellen. Mándy 
Sámuel szerint is az olcsó kereskedelmi hitelt élvezőket kell meg
felelő valutakölcsönnel megterhelni. A vagyonváltságföldek jöve
delmét ajánlják fel biztosítékul azoknak, akik a belső kölcsönt 
adják. Hadik János gróf_ is nagynak tartja a kölcsön összegét. 
Osztroluczky Miklós azt kívánja, hogy a valorizációs rendeletnek 
visszaható erőt adjanak. Balogh Elemér is azt óhajtja, hogy a 
valorizáció visszamenő erejű legyen, de ez természetesén csakis 
a kintlevőségekre vonatkozzék. Az értekezlet végül csekély módo
sítással az előadó javaslatát emelte határozattá.

A Magyar Gazdaszövetség szintén hozzájárult a rendeletek
hez, de a visszamenő valorizációt kívánja s különösen hang
súlyozza, hogy azokat akik eddig valorizálatlan hitelt élveztek, 
bele kell kapcsolni a kényszerkölcsönbe.

Az Országos Mezőgazdasági Kamara ülésén Marschall 
Ferenc dr. előadása alapján kimondotta, hogy nem ellenzi a valo
rizáció életbeléptetését. A hitelek valorizálása esetében gyors intéz- 
kedest vár a Kamara a belső devizaforgalom teljes felszabadítása 
tekintetűben. A kényszerkölcsönre vonatkozóan szükségesnek véli 
hogy a benyújtott törvényjavaslatban határozott módosítások tör
ténjenek oly irányban, hogy a spekulációból eredő jövedelmek és 
vagyonok hatványozottabb mérvben vonassanak be a kényszer
kölcsönbe. Gondoskodni kell azonban egy olyan létminimum beállí
tásáról, amely a kényszerkölcsön kötelezettsége alól menteslttessék.

In f lu e n z a  utáni köhögést, tüdőhurutot gyógyít Inhalatórium 
Asthma Gyógyintézet. Dr. Glück Budapest, Andrássy-út 87. Telefon

A növény nem esllöh vándorgyűlése Tolnaosorán 
less.

Az Országos Magyar Gazdasági Egyesület növény- 
nemesítő bizottsága az elmúlt héten ülést tartott, melyen 
babridus Endre előadó előterjesztésére egyhangú felkiáltás
sal elnökké ismét a kiváló növénynemesítőt, Székács Elemért 
választották m eg ; társelnökök lettek Orabner Emil és Baross 
László. Székács Elemér elfoglalva az elnöki széket, üdvö
zölte a megjelenteket és az ifjabb növénynemesítő nemze
déket, amely hivatva van a jövőben a növénynemesítést fej
leszteni. Ezután Fabricius Endre előadó számolt be a bi
zottság múlt évi működéséről, majd ismertette a nemesített 
magyar növényfajták kipróbálása céljából végzendő fajta- 
versenykisérletek tervezetét, ez már a búzánál ez év őszén 
veszi kezdetét. Végül a bizottság elhatározta, hogy az idei 
növénynemesítő vándorgyűlést Tolnaozorán fog ják  meg
tartani.

Az Omge gazdasági középiskolák létesítését sürgeti.

Az elmúlt héten az Országos Magyar Gazdasági Egyesület 
irodalmi és tanügyi szakosztálya ülést tartott, melyen a kis- és 
kisközépbirtokosok, valamint bérlők számára szükséges gazdasági 
középiskolák létesítése érdekében Buday Barna javaslatot terjesz 
tett be. A javaslat szerint a gazdasági tanintézetek átszervezése 
óta mezőgazdasági szakoktatásunknak középfokú tagozata nincs, 
pedig az újabb időben egyre nagyobb jelentőségre jutnak azok a 
kis- és kisközépbirtokosok és bérlők, akiknek igényeit az elemi 
iskolai ismeretekre alapított földmívesiskolai tanítás nem elégíti 
ki többé, fpen ezért mérhetetlenül fontos érdekünk, hogy a kis- 
és kisközépbirtokosságnak gyakorlati igényeinek és társadalmi 
becsvágyának megfelelő gazdasági iskolákat bocsássunk rendel
kezésére. Múlhatatlanul szükséges tehát a kisgazdák és bérlők fiai 
számára a középfokú szakiskolák létesítése és erre a célra a közép
iskola IV. osztálya fölé emelt négyéves tanfolyam ígérkezik leg
célszerűbbnek. Az iskola célja: 1. Gyakorlati gazdanevelés kis- és 
kisközépbirtokok vezetésére. 2. Az általános ismereti tárgyaknak 
oly mértékben való tanítása, hogy a tanulók a polgári műveltség 
alapelemeit megszerezhessék. Ilyen iskolák céljára azokat a föld- 
mívesiskolákat kell átalakítani, amelyek tanításukba szükség szerint 
a középiskolai tanszéket is belekapcsolhatják. Az átszervezett föld
míves iskolák meglévő tangazdaságában lehetően mezőgazdasági 
ipari üzemek is létesítendők. Az iskolába csak birtokosok vagy 
bérlők fiai vehetők fel. Az iskola négy éve az önkéntességi jog 
kedvezményére jogosító érettségivel zárul. A javaslatot a szakosz
tály egyhangúan elfogadta.

A váltságbúza martiul havi ára.

A mezőgazdasági ingatlanok vagyonváltsága fejében fizetendő 
búza árát a pénzügyminiszter március hónapra métermázsánkint
216.000 koronáb-an állapította meg.

A dohánytermelők a beváltási árak felemelését 
kívánják.

A dohánytermelők és a pénzügyi kormányzat között 
létrejött megállapodás értelmében a kincstár az 1923— 1924. 
évi dohánybeváltási ár gyanánt métermázsánkint az akkori 
búzaárnak megfelelő 2 5  mázsa búza értékét szabta meg. 
A korona leromlása és a nagyarányú gabonadrágulás követ
keztében a dohánytermelők most már 2 5 métermázsa helyett 
alig kapnak 1 métermázsának megfelelő értéket, de sok eset
ben még ennél is kevesebbet. A dohánytermelők sérelmeik
nek orvoslására a napokban közgyűlésre gyűltek egybe a 
Dohánytermelők Országos Egyesületében, ahol megállapítot
ták, hogy a dohánybeváltási áraknak mostani fenntartása 
esetén a termelés teljesen megszűnik, mert ha a dohány 
ára a búzáéval lesz egyenlő, akkor senki sem fo g  dohány
kertészettel bajlódni. Azt kívánják tehát a termelők, hogy 
január és február hónapokban beszállított dohány után pót
lék gyanánt további 3 0 - 1 2 0  százalék fe lá r  fizettessék ki. 
A z 1924. évi árak tekintetében pedig az az óhajuk, hogy a 
dohanyarakat átlagban métermázsánkint 50, illetve 70 arany
koronában állapítsák meg. Ezenkívül a dohánytermelők béke
beli mértékben termelőelölegd kérnek.
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Január óta ásás százalékkal emelkedtek a paprika
árak.

A Herba legutóbbi száma szerint a paprikaárak, melyek ősz 
óta változatlanok voltak és melyeket kezdetben a gabonaneműek- 
nek december havában megindult áremelkedése sem tudott meg
mozgatni, január 10-ike körül kezdtek emelkedni és azóta napról- 
napra, utóbbi napokban ugrásszerűen mennek felfelé. Az átlagos 
áremelkedés január óta körülbelül száz százalék. A kereslet állan
dóan igen élénk; a vásárlók Kalocsán és Szegeden úgyszólván 
megrohanták a készlettulajdonosokat. Egyidejűleg a külföld részé
ről is fokozottabb kereslet jelentkezett, különösen Németország 
részéről, hova az utóbbi hetekben jelentékeny mennyiségeket vit
tek ki. A jelenlegi piaci árak a következők : (Szegeden) füzérárú 
40— 65.000, édesnemes 27—29 000, félédes 24—26.000, rózsa 21—
24.000, másodrendű 18—19.000, harmadrendű 14—16.COO K kilo- 
grammonkint; (Kalocsán) édesnemes 27—29.000, rózsa 22—24.000, 
másodrendű 16—19.000, harmadrendű 12—14.000 K kilogram- 
monkint

Elkészüli a növényvédelmi törvény tervezete.
A háború előtt száz millió aranykoronát tett ki az a kár, amit 

különböző kártevők hazánk mezőgazdaságában okoztak. A háború 
után a helyzet természetszerűleg még rosszab
bodott és a rovarkártevők és a gombák 
mind jobban elhatalmasodtak, úgy hogy sok 
száz milliárd koronára becsülhető az általuk 
okozott kár. A földmívelésiigyi minisztérium 
felismerve a kérdés nagy fontosságát, a leg
jobb mezőgazdasági szakemberek bevonásá
val növényvédelmi bizottságot hívott össze, 
amely törvénytervezetet dolgozott ki a károk 
meggátlására. A bizottság javaslatát főbb 
vonásokban itt közöljük: A növényvédelmi 
bizottság a kötelező növényvédelemnek tör
vényben való kimondását mindazokban az 
esetekben szükségesnek tartja, amelyekben a 
védekezés sikerre vezet és a védekezési el
járás gyakorlati szempontból végrehajtható.
A védekezési kötelezettségnek általánosnak 
kell lennie, mert a védekezésnek csak akkor 
lesz meg a teljes sikere, ha mindenütt az 
egész országban egyöntetűen hajtják végre.
A bizottság a védekezést csak ott kívánja al
kalmazni, ahol a védekezési eljárás költségei 
nem kerülnek többe, mint a kártevők által 
előidézhető kár. A növényvédelmi szolgála
tot egyelőre a földmívelésiigyi minisztérium 
tudományos gyakorlati intézményei végeznék.
A növényvédelem egységes irányítására a 
Növényvédelmi Tanácsot állítanák fel. Az 
országot felosztanák növényvédelmi körze
tekre s minden Mezőgazdasági Kamara szék
helyén Növényvédelmi Felügyelőséget szer
veznének. A védekezés gyakorlati kivitelét a 
földmívelésügyi minisztérium Gyógy- és 
Ipari Növény forgalmi Irodájának útján ol
danák meg. Az iroda megbízottai: a köz
ségi növényvédő mesterek, irányítanák a 
védekezést s terjesztenék a védekezési eljárások ismeretét. Fel
tétlenül szükséges volna a védekező szerek forgalmának szigorú 
ellenőrzése is s ennek technikai keresztülvitelét a Gyógy- és Ipari 
Növényforgalmi Irodára ruháznák. Szabályozni kívánják egész
ségügyi szempontból a vetőmagvak forgalmát is és szükségesnek 
tartják, hogy az új törvény a gyomok elszaporodásának megaka
dályozására kellő intézkedéseket tartalmazzon. Ha bizonyos fertőző 
növénybetegségek lépnének fel az ország területén, a földmívelés
ügyi miniszternek joga lenne ezeket a területeket szükség esetén 
vesztegzár alá is helyezni és ha a védekezés megkívánja, a nem 
célszerű művelési módokat betiltani. A növénykórtani ismeretek 
terjesztéséről a különböző nép- és gazdasági iskolákban tanítás 
útján, úgyszintén népszerűén megírt közlemények terjesztésével 
gondoskodnának.

Felhívás a gyógynövényternaelSkhöz !
A m. kir. földmívelésügyi minisztérium gyógy- és ipari nö

vényforgalmi irodája közli az érdeklődőkkel, hogy március hónap 
folyamán megkezdi a gyógynövénypalánták és magvak szétosztását. 
Azok, akik gyógynövénytermeléssel akarnak foglalkozni, a magra 
és palántákra való igényükkel forduljanak a fentnevezeit iroda 
Budapest, IX. kér., Lonyay-utca 7. szám alatti központjához, ahol 
kívánságaikat figyelembe fogják venni.

A löldmivelésügyi minisztérium kiosztotta mér a 
szövőszékeket.

A földmívelésügyi minisztériumnak háziipari tanfolya
mok céljaira rendelkezésére álló szövőszékeket már mind 
szétosztották; ilyen irányú kérvények ezért ezidőszerint nem 
intézhetők el. A folyó év őszén rendezendő új tanfolyamok 
engedélyezése érdekében a kérvényeket július folyamán kell 
felterjeszteni.

Burgonyakiéllilás volt Kaposvárott.
Az Alsódunántúli Mezőgazdasági Kamara, a M. kir. Burgonya

termelési Hivatal és a M. kir. Növénykórtani és Élettani Intézet 
az elmúlt héten a kaposvári Turul-szálloda nagytermében bur
gonyakiállítással kapcsolatos burgonyavásárt rendezett. A kiállítást 
múlt vasárnap délelőtt Sámik József kamarai alelnök nyitotta meg, 
a földmívelésügyi minisztert pedig Brokes Rezső gazdasági főfel
ügyelő képviselte a megnyitáson. Vasárnap délelőtt Bertsch Ottó 
gazdasági tanácsos «Burgonyatermelés és az értékesítési politikán 
címmel előadást tartott.

Gazdasági tanlolyamokon vettek részt a telkes 
vitézek.

A Vitézi Rend alapszabályainak megfelelően céljául tűzte 
ki, hogy az egyes vitézi telkek mintagazdaságokká fejlesz- 
tessenek, melyek az illető környék lakosságának például 
szolgáljanak. Az Országos Vitézi Szék, hogy ez a cél mi
előbb megvalósítható legyen, megbízta vitéz Siménfalvy 
Tihamér ezredes törzskapitányt, hogy vitézi gazdasági tan
folyamokat létesítsen. A földmívelésügyi miniszter hathatós 
támogatásával eddig már a békéscsabai, a hódmezővásár
helyi, a kecskeméti, a karcagi, a jászberényi és a nagykállói 
földmívesiskoláknál létesültek ilyen téli tanfolyamok. Az egyes 
iskoláknál már a záróvizsgák is lefolytak. A kiképzési idő 
rövidsége ellenére a gazdasági tanfolyamokra vezényelt vité
zek a vizsgát a legszebb eredménnyel lettek le s értékes gaz
dasági tudással és gyakorlattal gazdagodva tértek vissza vitézi 
telkeikre, hogy most már kettőzött szorgalommal és meg
felelő ismeretekkel lássanak hozzá telkeik mintagazdasággá 

való fejlesztéséhez.

Műkedvelő előadás Somogyvárott.
A somogyvári ifjúság a múlt hónapban előadta «A szökött katonán cfmü népszínművet 
és olyan nagy sikert ért cl, hogy az előadást több Ízben meg kellett ismételni. A darabot 
Bálint Ferenc (x) és Wagner Gyula tanítók rendezték. A szereplők: Rorbaker István, Lengyeltóti 
Iajos, Simon I ajos, Pintér Anna, Wágner Gyula, Szabados Pál. Főik Linus, Gyurákovics István, 
Főik Lajos, Matics István, Grábbel József, Rádics István, Főik Bözsi. Kelemen György, Miklosics 
Boriska. Valamennyien kitünően megállották a helyüket. A tiszta jövedelmet — kb. egy millió 
koronát — az ifjúsági önképzőkör könyvtára javára fordítják. (B ekü ld te  M atics István Som ogyvárrol.)
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Március 15-én.
Negyvennyolcas márciusra 
lőtt a kegyetlen tél.
Szegény hazám, Világosnál 
Mindent elvesztettél.

Halálos betegek voltunk 
Akkor is, mint mostan. 
Épúgy feküdt körülöttünk 
Minden, mint most, romban.

S a romokon újra épült 
Minden! Meg nem haltunk 
Pedig akkor se segített 
Senki más, se rajtunk.

Most se segít; de magunkban 
Kell erősnek lenni!
Csak nem engedjük magunkat 
Élve eltemetni?

Fel a szívvel, fel a fejjel! 
Dologra, én népem !
S felragyog még a régi nap 
Borús, magyar égen !

Erős karral, erős aggyal 
Felépül majd minden.
Csak lássa, hogy dolgozunk már, 
Megsegít az Isten.

Csak tudjunk már talpra állni!
Aki áll, már já r  is !
Csak akarjunk erős hittel
Élni — s élünk máris . . .  Wrtessy Gyula.

Baja törvényhatósági bizottsága bizalmat szavazott a 
kormánynak. Baja város törvényhatósági bizottsága hétfőn 
Balgu Gyula főispán elnöklete alatt tartott rendkívül népes 
közgyűlésén Fehér Lőrinc dr. volt polgármester, bizottsági 
tag indítványára nagy lelkesedéssel bizalmat szavazott a 
miniszterelnöknek és a város képviselőjének, Walkó Lajos 
kereskedelmi miniszternek a külföldi kölcsön ügyében elért 
eredményekért.

Csongrádon rendőrkapitányságot állítanak fel. Csongrád vá
rosa államrendőrség felállítását kérte a belügyminisztériumtól, amely 
nem is zárkózott el a kérés teljesítése elöl. Az államrendőrséget 
azonnal megszervezik, mihelyt a város megfelelő helyiséget tud 
biztosítani.

A keresztény iparosság állásfoglalása a koronajavító 
rendeletek tárgyában. A főváros keresztény iparossága vasár
nap nagygyűlésen foglalkozott a kényszerköicsőnr.el és a valo
rizáció kérdésével. A nagygyűlést Pekovits János, a Keresz
tény Iparosok Országos Szövetségének ügyvezető elnöke 
nyitotta meg. M iklós Ferenc, a szövetség ügyésze ismertette 
az iparosság helyzetét, majd határozati javaslatot nyújtott be, 
amelyben kimondják, hogy az ipari termelés folytatásához 
szükséges egy állandó értékmérő alkalmazása. Követelik a 
valorizáció teljes alkalmazását minden vonalon. A  kényszer- 
kölcsön alopja a vagyonadó legyen. A  kényszerkölcsön terhét 
azokra hárítsák, akik valorizálatlan hitel igénybevételével 
nagy vagyonokat halmoztak össze. A határozati javaslatot 
elfogadták.

Műkedvelő előadás Bakonytamásin. A bakonytamásiak nem
régen alakult «Ifjúsági egyesületen máris biztató sikerrel kezdette 
meg működését. Az egyesület könyvtár-alapjára előadta A piros 
bugyelláns cimű örökszép népszínművet. A betanítás nehéz mun
káját Tatay ttelka és Szabó Elek tanító végezték, a szereplők 
mindegyike ritka rátermettségről és lelkesedésről tett tanubizony- 
ságot. Az előadás tiszta jövedelme 306.590 koronára rúgott. 
(Beküldte Gombás Mihály Bakony tamásiról.)

Börtön a magyar Himnusz énekléséért. Az ungvári tör
vényszék előtt a múlt héten tárgyalták azoknak a magyarok
nak «bűnpörét», akik 1922-ben Szent István napján az 
ungvári templomban a magyar Himnuszt énekelték. A tör
vényszék Korláth dr.-t nyolcnapi, Szász  Gyulát és Qulovics 
dr.-t hatnapi, Bogáthy dr.-t, Tinka Etelkát, Scholtz Máriát, 
Csornai Ilonát és Baár Erzsébetet négynapi fogházbünte
tésre Ítélte, négy vádlottat pedig felmentett.

Hatvan százalékkal emelik a tisztviselők fizetését. A mi
nisztertanács elhatározta, hogy az állami tisztviselők fizetését 
március hó 1-ére hatvan százalékkal felemelik, továbbá egy
szeri segélyt utalnak ki számukra. A segély a februárra 
megállapított, nyugdíjba beszámítható, fizetés huszonöt szá
zaléka.

A küiönös hála. A zalamegyci Egyedután a múlt év október 
25-én kigyulladt Bedi Sándor háza. Az oltásnál az egész falu segí
tett. Mikor a tűz után a házakba széthordott holmit összeszedték, 
egy zsák babot nem találtak s csak sokára akadtak rá messze a 
háztól Többen látták, hogy az égő házból Árvái János lókeres
kedő hordott ki zsákokat s ezért Bedi lopás miatt feljelentette 
Árváit. Most tartották meg ez ügyben a főtárgyalást s minthogy 
a kihallgatott tanuk igazolták, hogy Árvái a legnagyobb szorga
lommal mentett s oltott, az ügyész elejtette a vádat.

Kun Béla újra vörös világot akar Magyarországon.
A budapesti rendőrség politikai osztálya bizalmas úton nagy
arányú kommunista szervezkedésnek jött a nyomára. Több 
napi nyomozás után sikerült megállapítani, hogy a vörös 
összeesküvés szálai a felvidéki városokban futnak össze s 
hogy a szervezkedésben részes emberek vezetői egyenesen 
Moszkvával, a kommunista központtal állottak összeköttetés
ben. A detektívek rengeteg levelet foglaltak le, köztük sok 
olyat, amelyeket maga Kun Béla írt a megbízottakhoz. A fő
kapitányságról egész sereg detektív utazott Miskolc, Sátor
aljaújhely és Eger környékére, hogy a megszállott Felvidék
ről kiindult kommunista szervezkedés minden részletét fel
derítsék. Annyi máris megállapítható, hogy a kommunisták 
március közepére nagyarányú zavarokat akartak előidézni 
s maga Kun Béla is annyira bízott a terv sikerében, hogy 
az áitala írt levelekből kitetszőleg márciusban vissza akart 
térni Magyarországba. A rendőrségnek sikerült elfogni Kun 
Béla három főmegbizoltját és igen sok szervezőt. A kommu
nista szervezkedés ügyében nemcsak magyar területen nyo
moznak, hanem Prágában, Bécsben és Berlinben is.

A különc milliárdos. Londonban a napokban hunyt el Mills 
József, az ismert norfolki és bedfordshirei földbirtokos, akinek a 
londoni Cityben is számos érdekeltsége volt. Tegnap becsülték 
fel az elhunyt hagyatékát, amelynek értékét hivatalosan négy 
millió fontban állapították meg, ami egy billió és száz milliárd- 
nak felel meg. Mills arról volt nevezetes, hogy nem használt tele
font, hasonlóképen nem szerette az Írógépet és csak a legritkább 
esetekben ült automobilra. A különc hagyatékára több mint
1,600.000 font örökösödési adót vetnek ki.

Az ('Ecclésia- harangjairól. «Ecc!ésia» r.-t. Budapest. Tisza- 
pakonyai rk. hitközség által rendelt 82 kg.-os kis haranggal ügy 
kiállítását, mint szépen szóló s terjedelmes hangját tekintve, a hit
község teljesen meg van elégedve. Ha összegyűjtik a nagy harangra 
valót, csak Ecclésiánál rendelik. Tiszpalkonya, 1924. február 21. 
Iruszka István s. k. plébános.

ÚJ elbeszélésünk.
A Cenk beszél című regényünk múlt számunkban véget 

ért. Következő elbeszélésünket Nyáry A ndor  írta, akit 
fölösleges volna bemutatni olvasóinknak, hiszen jól ismerik 
már a «Vasárnap» hasábjairól. A fuvaros  — ezt a címet 
viseli a kitűnő író munkája — egy magyar tisztviselőcsalád 
megrendítő sorsának keretében újra emlékünkbe idézi orszá
gunk megcsonkításának gyászos napjait. írónk nagyszerű 
értékei: izzó magyarsága, emberábrázoló képessége, drámai 
előadása legjobb munkái közé sorolják ezt a rövid elbeszé
lést. Olvasóink mélységes részvéttel fogják végig kisérni a 
hontalan magyarok martiréletét.

Részvényalap: 
1‘6 milliárd.

WT l f  |  9  n i  1  ^  magyar földbirtokosok és földbérlők kereskedelmi r.-t.
^  ^  ^  ™ a  W el«z M anfréd  acél- é s  fém m G vei ré s z v é n y tá r s a s á g

•  m e z ő g a z d a sá g i g é p g y á rtm á n y a in a k  vez é rk ép v ise le te
BUDAPEST, VI., TERÉZ-KÖRÚT 26. SZ. SÜRUÖNYCIMs «PYRAMIS».

m^őgazdasági -  gép -  műszaki -  g a b o n a - liszt -  takarmány -  gyapjú — és 
biztosítási osztály,_______________ Vetőmagtisztítóüzem. 1 linkosztály.
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■ O L V A S Ó I N K H O Z
A „ V a sá rn a p "  nem az üzleti haszonért, nyereségért, hanem ön

zetlen, ideáli9 célokért, a magyarság jobb jövendőjéért, boldogulásáért 
küzd. Épen ezért igen gazdag tartalommal jelenik meg s a szórakoz
tató, mulattató cikkeken kívül igen értékes — a többtermelés titkait 
fejtegető — gazdasági cikkeket közöl.

FolyA hó 15-én új előfizetést nyitunk, aki tehát szivén viseli 
a kisgazda-, földmlves- és kisiparostársadalom, valamint a saját érdekét, 
aki a vasárnapját nemcsak kellemessé, hanem tanulságossá és hasznossá 
akarja tenni, az előfizet a „V asárnap"-ra .

A „ V a sá rn a p "  legkésőbb vasárnap reggelig a legmesszebb eső 
tanyára is megérkezik.

A „ V a s á rn a p "  a legolcsóbb hetilap, mert előfizetési dija :
n e g y e d é v r e ..................................................   6500 K
féléve  ............................................................. 12 500 K
egész évre  ................................................... 25 .000  K

Felkérjük azokat az előfizetőinket, kiknek előfizetése 
március 15-én lejár, hogy előfizetésüket a csatolt befize
tési lapon megújítani szíveskedjenek, nehogy az előfizetési 
díj hiánya miatt a lap küldésében fennakadás álljon be

Mutatványszámot ingyen küld
A ,,Vasárnap" kiadóhivatala

Budapest, VI., Ó-utca 10. szám.

Elfogtak egy veszedelmes terroristát. A rendőrségnek 
tudomására jutott, hogy Miskolcon tartózkodik egy terrorista, 
akit már régen keresnek, Detektiveket küldtek Miskolcra, 
akik hosszabb megfigyelés után megállapították, hogy az 
ottani MÁV. gépgyár főműhelyében egy Lakatos István nevű 
ember dolgozik, aki azonos Ferenc József 26 éves gép
lakatossal, a keresett terroristával. Ferenc József a vörös 
székelyhadosztály parancsnoka volt a kommün alatt és ebben 
a minőségében Ermihályfalván a székely hadosztály nyolc 
katonáját azért, mert a sapkájuk mellé nemzeti szalagot tűz
tek, halálra Ítélt és főbe  is lövetett. Ferenc Józsefet Buda
pestre hozták és itten kihallgatása után letartóztatták. Miután 
tagadásban van, most szembesíteni fogják a szemtanukkal, 
így Kovács Géza szolnoki tanárral, aki a kivégzésnek és a 
megelőző Ítélkezésnek tanúja volt. Ferenc József jelenleg is 
kommunista üzelmeket folytatott és a miskolci MÁV. gép
gyárban a kommunista tannak híveket igyekezett szerezni.

Az esztelen virtuskodás áldozatai. K ulcsár Sámuel lokadi 
gazda meg akarta tréfálni M olnár Gyula tizenhétéves cselédjét. 
A gazda egyszerre felhajtatott a fiúval három deci pálinkát, ami
tói majd becsip. Molnár azonban hirtelen összeesett és meghalt. 
Az erős szesz összeégette a belsejét. Kulcsár ellen szándékos em
berölés büntette címén megindult az eljárás. Cegléden hasonló 
eset történt. Fuchs Brúnó huszonnyolc éves marhahajcsár az el
múlt héten az egyik ceglédi kávéházban mulatott és virtuskodás
ból két liter bort egyszerre megivott. Pár pillanat múlva össze
esett. Kórházba vitték, ahol anélkül, hogy eszméletét visszanyerte 
volna, harmadnapra meghalt.

Tizenegy leány tűzhalála. London egyik legnagyobb 
tüzijátékgyárában borzalmas szerencsétlenség történt. A gyár
ban, amelyet egy üzemen kívül helyezett municiógyárban 
rendeztek be, rakétákat készítettek fiatal munkásleányok. 
A munkahelyük kisebb pavillonokban volt, ot töltögették a 
puskaport a különböző alakú rakétákba. Reggel sötét füst- 
felleg szállt föl az egyik pavillon sarkában. Még mielőtt a 
munkásleányok észrevehették volna a bajt, egymásután több 
robbanás történt és néhány másodperc alatt lángokba borult 
az egész berendezés. Tizenegy leány  és az előmunkás ott 
veszett. Megszenesedett holttestüket darabokban találták meg 
a tűzoltók. Egyetlenegy leány menekült csak meg, aki az 
ajtó közelében dolgozott.

Lelketlen szülők. Hihetetlen eset történt a Grác környékbeli 
h e rn d o rff helységben. A csendőrség letartóztatott egy házaspárt, 
mert tizennégy éven át egy sötét, dohos kamrában a világtól tel
jesen elzárva tartotta egyetlen leánygyermekét. A szerencsétlen 
teremtést senki sem gondozta s ügy táplálták, m int az állatot.

Papi szabó I Szövik J ó zse f  reverenda- és cimadakészftó : 
Budapest, Vili., Mária Terézia-tér 11. Telefon József 61—24.

1

Szakszervezeti elnök mint rablóvezér. A pécsi hatósá
gok hónapok óta nyomoznak egy országosan szervezett rabló 
cigánybanda után. A nyomozás megállapította, hogy a rabló
banda Pécs környékén rejtegette és értékesítette a rablott 
holmit s csak most terjeszkedett ki a nyomozás Somogy köz
ségre, ahol egy Tavasz Lajos nevű lakosnál egy kocsi
rakomány értékes holmit talált a rendőrség. A rablóbanda el
fogott tagjait szembesítették Tavasz Lajossal és akkor derült 
ki, hogy Tavasz Lajos is tagja volt a rablóbandának. Jel
lemző, hogy Tavasz Lajos a somogyi szociáldemokrata bánya
szervezet elnöke és a legutóbbi napokig a pécsvidéki szociál
demokrata agitáció egyik legagilisabb vezére volt.

Aki ráfizetett a szerencséjére. Újpesten, az Attila-utca sar
kán levő cipészrnűhelybe a minap beállított két cigányasszony és 
Csele Károly cipészsegédet arra unszolták, hogy jósoltasson ma
gának. A cipészsegéd húzódozott a dologtól, végre is az egyik 
cigányasszony kijelentette, hogy bebizonyítja neki boszorkányos 
erejét. Elővett egy bögrét, amelynek fenekén rugó volt, a rugót 
lenyomta egy timsókockával, majd egy darabka fát tett rá és azt 
mondta, hogyha a bögrébe vizet önt, akkor a fa a mennyezetig 
felrepül. Minden így történt. A timsó tudniillik elolvadt és a fel
szabadult rugó felröpítette a fadarabkát. A cipészsegéd most már 
vakon hitt és örömmel jósoltatott a tenyeréből. ígértek neki ame
rikai menyasszonyt, hosszú életet, minden szépet, jót. De lassan- 
kint úgy érezte, hogy akaratereje elhagyja és teljesen az asszonyok 
hatalma alá kerül. Áz asszonyok csak ezt várták, most már könnyű 
volt a legénytől hatvanezer koronát és száz dollárt (hét millió 
korona) kicsalniok. Mikor a pénzt a legény átadta az asszonyok
nak, kiküldték az udvarra imádkozni és ezalatt továbbállottak. 
A hűvös levegőn magához tért a legény, rájött, hogy furfangos 
módon léprecsalták, szaladt is az asszonyok után, de azoknak 
persze nyoma veszett. Erre feljelentést tett a rendőrségen. A de
tektívek azután egy este el is fogták a két csalót Csorba Józsefné 
és Jakab Istvánné személyében a hatvani szőlőkben egy földalatti 
barlangban. Mindketten üstfoltozó cigányok feleségei. A száz dol
lárt, vallomásuk szerint, Reich Izidor újpesti kereskedő vette meg 
tőlük kétszázezer koronáért. Az asszonyokat letartóztatták, a nagy
szerűen spekuláló kereskedő ellen pedig eljárást indítottak.

Egyszerre halt meg a férj és a felesége. John Márton 67 éves 
debreceni földbirtokos pár hónap óta betegeskedett. A férjéért való 
aggodalom a feleségét is ágybadöntötte. Mikor az asszony meg
tudta, hogy nincs remény a férje felépüléséhez, csak azt kívánta, 
hogy együtt mehessen vele a halálba. John Márton reggelre kiszen
vedett. Abban a pillanatban, mikor a férj meghalt, az asszony a 
szívéhez kapott és holtan esett össze. A házaspárt egy sírba temet
ték nagy részvét mellett.

Húsvéti és pünkösdi harangok. Az Ecclésia-Harangművek 
nagy áldozattal olajkemencére építette át harangöntődéjét, úgy 
hogy hat hét alatt képes szállítani. A most rendelő egyházak még 
húsvétra megkapják harangjaikat; a rendelés továbbra is búza
alapon történik és egyelőre, míg a búzaárfolyam és az angol font 
kurzusa között nagyobb eltolódás nem lesz, a mostani kedvezmé
nyes áron, ügy hogy a rendelni kívánó egyházak a helyzetet ki
használva tömegesen teszik megrendeléseiket az Ecclésia-Harang
művek muzsikáló harangjaira.

' - * ~ T  R  É F Á
L e g g y o rs a b b  az  c lá h  v a sú t.

Egy angol, egy német, meg egy oláh utazik együtt. Mind
egyik a maga országának nagyszerű vasútját dicséri.

— A mi vonaljaink oly gyorsan haladnak, hogy a sürgöny
karók kerítésnek látszanak — henceg az angol.

— Ez semmi, nálunk olyan óriási a sebesség, hogy az egy
mást követő falvak meg városok sürgönypóznáknak látszanak — 
dupláz rá a német.

— Gyerekség! — vág vissza az oláh. — Nálunk oly gyorsan
halad a vonat, hogy rövid idő múlva valamennyi utas a más
világra ér. Ibeküldte: Adók hívón, f  öldeákról.)

A szegény özvegy.
Feleség: Jótékony egyesületünkben most egy szegény, fiatal- 

asszony számára gyűjtünk.
F érj: Aztán, hogy jutott az a szegény asszony olyan fiatalon 

özvegysorra ?
fé le ség : Agyonütötte az u rá t!
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A csizma.
István gazda új csizmát vásárolt és odahaza próbálgatja. Az 

új csizma, azonban sehogyse akar fölmenni a lábára.
— Úgy látszik — dörmögi az öreg — addig nem tudom 

felhúzni, míg egyszer-kétszer rajtam nem vo lt...

A k ö h ö g és .
Az orvos reggei meglátogatja a betegét.
— Ejnye, ejnye — fordul hozzá — ön most sokkal nehe

zebben köhög!
— Csodálom, doktor úr — feleli a beteg — pedig egész 

é jje l gyakoroltam . . .

Az utolsó kívánság.
hóhér: Mondja, mi az utolsó kívánsága?
Halálraítélt: Szeretnék megtanulni angolul!

— R E JT V É N Y E K .^
1. Képrejtvény.

(B ekü ld te: Tóth Terenc, Vésztőről.)

2. Vonalrejtvény.
I K A T  A L A N

s z H K M

(B ekü ld te: Bene János, Barnásról.)

3. Talány.

O V I I  A  é lü n k*

(B ekü ld te : Borissza D ezső, M arkócról.)

A 8-ik számban közölt rejtvények helyes megfejtését 
a megfejtők és nyertesek névsorával jövő héten közöljük.

A 7-ik számban közölt rejtvények helyes megfejtése:
1. Képrejtvény: Talpra magyar, hí a haza!
2. Öetürejtvény: Kávé.
3. Szótalány : Padló.
M egfejtették: Hlavicska Alajos, Dóri József, ifj. Czita János, Kaszás 

Ilonka ., nyiczk: László, ifj. Donkó Kálmán, Kecskés Sándor ifj. Németh 
Jár''.,, Demeter Zoltán, Gazsó János, Berezsnyák István, Szabó Lajos, 
Tdós Lerenc, :fj. Buti P. János, Antalics S. Lajos Korbics Manci, ifj. Váradi 
Stndor, ifj. Kovács József, Albert Vendel, Pesti Qyuláné, Aradszky György, 
Nagy L ászló , ifj. Balogh Ferenc, Bállá Gerzson, Béda József, Szűcs 
J-rnos, U.vári János, Túri Esztike, Krivácska Etelka, Kunszabó Rózsi, 
Illés Ferenc, Oláh Ernő, Szentpétery Fábián, Bakó Lajos, Batta Pál, 
Sípos Lajos, Faragó Béla, Lemle Imre, Kerekes Károly, Szekeres Imre, 
Baranyai Etelka. Mészáros Istvánná, Gál Lajos, Gyurkovics Ferenc, Nagy 
József, Dóczy Mariska, Zimbó János, Wágner Antalné, H. Nyaka Lajos, 
ifj. Horváth V. Miklós, Jenei Mátyás, Pamlényi Gyula, Vörös Kálmán 
Szabó József és Imre, Sántha Gyula, ifj. Mechler Mihály, Kovács Gizella’ 
Welding Mariska, Szabó Elek, Sziyjázjó Ferenc, Babcsany József, Simon 
Jenő. Pardi Ferenc, Hornyák Etelka, Simon Jenő, Csala János.

Jutalomkönyvet nyertek: Bakó Lajos (Bajna), Oláh 
Ernő (Szerep), Szentpétery István (Kovácsvágás), Ujváry 
János (Diósjenó).

A rejtvények helyes megfejtését a megfejtők és nyertesek 
névsorával 13-ik számunkban közöljük.

VÁSÁR t e  PIAC----
(Fővárost á ra k  m á r c iu s  h ó  3 -án .)

O abona, liszt. 76 kgr.-os tiszavidéki búza 292—296.000, egyéb 
288—292.000, 79 kg.-os tiszavidéki búza 297.500—302.590, egyéb 295—
300.000, rozs 245—250.000, takarmányárpa 260—280.000, sörárpa 300—
310.000, zab 235—245.000, tengeri 210— 215.000 K métermázsánkint. — 
Búzaliszt 0-ás 5200, 2-es 4950, 6-os 4600, 7-es 4100, 8-as 2100, korpa 
1750, rozsliszt 0-ás 4250, 1-es 4030, takarmányliszt 2100, korpa 1750 K 
kilogrammonkint.

V etőm agvak. Lőheremag, nyers, nagyarankás, nem tisztítható 
9000 -  9500, tisztítható 11 — 12.000, nagyarankamentes 12 500—14.000, vörös, 
ólomzárolt 17—18.000, fehér, ólomzárolt 19 —20.000, lucernámig, nyers, 
nagyarankás, nem tisztítható 8000—8500, nagyarankás, tisztítható 9500- 
10.500, nagyarankamentes 12—13.000, vörös, ólomzárolt 16—16.500, fc 
hér, ólomzárolt 16.500—17.500, mák 6400- 6500, muharmag 2500—2700, 
napraforgómag 2600—2700, szőszösbükköny 2500—2800, tavaszi bükköny 
1800—1900, tökraag 3600—3700 korona kilogrammonkint.

T ak arm án y . Rétiszéna elsőrendű ő 66—78.000, másodrendű ó 
41—65.000, harmadrendű csomagolásra 21—40.000, muharszéna 86.000, 
lucernaszéna 80.000, tengeriszárkóró 22 —25.000, takarmányrépa 36— 50.000, 
alomszalma 20—30.000, zsúpszalma 38.000 K métermázsánkint. — B u d a 
pesti m ütakarm ánypiac. Melasz 500—600, napraforgópogácsa 1600—1900, 
repcepogácsa 160J—1900, lenmagpogácsa 1800—2000, szárított répaszelet 
950-1100, malátacsira 1200—1400, extrahált liszt 700—750, konkoly 800- 
900 K kilogrammonkint

V ágóm arh av ásár. Legjobbminöségfl ökör 10.800—12.500, kivéte
lesen 12.600—14.500, kőzépminöségfl 9500—10.500, gyengébb 7500—9500, 
jobbminöségfl bika 10.200—11.500, kivételesen 12.000—13.000, gyengébb 
9 —10.000, bivaly 6— 9700, jobbminőségü tehén 9300—11.000, kivételesen
11.500— 13.000, gyengébb 7300—9500. kicsontozni való 5—7000, növendék 
7500—10.500 K kilogrammonkint élősúlyban.

S e rté sv ásá r . Könnyű sertés 18 000-22.000, közepes 18.500-
23.000, nehéz 23—23.500 K kilogrammonkint élősúlyban.

H ús és zsír. Marhahúsok eleje, elsőrendű 22.000, másodrendű 
16.600, hátulja, elsőrendű 26.000, másodrendű 20.000; borjúhús eleje, 
elsőrendű 22-600, másodrendű 18.000, hátulja, elsőrendű 30.000, másod 
rendű 20 00!); sertéshús : oldalas 26.000, comb 28.000, karaj 30.000, háj
33.000, zsír 33.000, olvasztani való szalonna 30.000, füstölt- vagy paprikás
szalonna 34.000; sertéstepertő 28.000; birkahús eleje 18 000, hátulja
20.000 K kilogrammonkint.

T enyészá lla tok  é s  já rm o sö k rö k . Importált fehér erdélyi 
jármosökör 18.000—20.000, importált tarka erdélyi jármosökör 16—
18.000, elsőrendű fehér jármosökör 15—18.000, elsőrendű tarks jármos
ökör 11—14.000, friss fejős és vemhes tehenek 12—16.000, 1 ’/a éves 
üszők 11-13.000, l'/a éves tinók 10-12.000 K kilogrammonkint élő
súlyban.

N yersbőr. Magyar ökör- és tehénbőr 18—19.000, tarka ökör- és 
tehénbör 19.500—21.000, vidéken, sómentesen, szarvval, tiszavidéki bőr
20.500— 22.000, dunántúli 22—23.500 K. Borjúbőrök vágóhídon és Csar
nokokban 34—35.000, vidéken, fejes bőr, rövid lábbal 37.500—41.000, 
fejetlen 45—47 500 K. Lóbőrök 220 cm.-es 270.000 —300 000, vidéken 
240.000—260.000, 200 cm.-en alul 200.000 koronától kezdve. Jubőrök, 
magasgyapjas 21-23.500, középgyapjas 19-500—21.500, kopasz irha 1 9 -
21.000 korona kilo-grammonkint.

Tej és te jte rm ék ek . Tej 3200, tejszínhab 18—20000, tejfel 
7000 K literenkint, tehéntúró 7C00, vaj 38 -  48.000, juhturó 12.000, kevert- 
turó 13—15 800, ememháli sajt 4 8 -  56 000, gróji 26-3X000. trappista 
22—28.000 K kilogrammonkint.

{Zöldség és gyüm ölcs. Sárgarépa 3500—7000, petrezaelyein 
4500— 9000, zeller 4500- 6000, kalarábé 900—1400, vöröshagyma 1600— 
1900, fokhagyma 2000—6000, cékla 1600—2300, fejeskáposzta 2400- 
2600, kelkáposzta 2500—4000, rózsaburgonya nagyban 1600, fehér bur
gonya nagyban 1000—1100, torma 7000-10 000, apenót 10.000-14.000, 
sampiongomba 45 -55.000, alma 13—30.000, dió 16.000, gesztenye 16-
20.000 K kilogrammonkint.

B arom fi és to jás . Csirke párja 40 -90.000, tyúk párja 55 -140.000. 
hízott ruca kilogrammja 35.000, hízott lúd kilogrammja 35.000, libamáj 
kilogrammja 100—160.000, lúdzslr kilogrammja 55—60 000 korona. Tojás 
darabja 900 K.

H alpiac. Ponty, elsőrendű 3 5 -  40.000, másodrendű 26 -35.000, 
élő harcsa 70.000, jegelt 60.000, compó és kárász 20.000—20.000, élő 
csuka 28-38.000, jegelt 26-35.000 K kilogrammonkint.

B or és szesz. A pénzügyi válság következtében a helyzet még 
mindig nem tisztult. Üzletkötés általában nagyon kevés jön létre, mer: 
főleg a termelők nem akarnak eladni. A szeszüzletben a kereslet állan
dóan élénk, azonban kinálat alig van. Törköly 21—22.000, szilvőrium, 
elsőrendű minőség 30—32.000, seprőpálinka 10.000 K literfokonkint.

■ "  *a k a ré k k o ro n h es az  idegen pénznem ek legm agasabb
á ra i 1924. évi m árcius hó 4 -é n :  1 drb Napóleon 237.000 K, angol 
font 302.700 K, dollár 70.585 K, francia frank 2885 K, olasz líra 
3015 K osztrák korona 0 99 K, román lei 378 K, cseh korona 2035 K, 
svájd frank 12.170 K, Bzerb dinár 888 K. 100 takarékkorona =  104 
papirkorona.
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A FUVAROS.
K A R Á C S O N Y I  T Ö R T É N E T  *  I R T A :  N Y Á R Y  A N D O R .

S okanvagyunk András Erdélyben lakott egy kis város
ban. Reggel félhétkor kelt, felöltözött, elfogyasztotta 
sovány kis reggelijét, kezébe vette kopott botját, aztán 

szép lassan megindult s mire a hivatali óra recsegő öregséggel 
ütötte a nyolc órát, Sokanvagyunk András átlépte a hivatal 
küszöbét, végigment az egymásba nyíló szobákon, bókolva 
köszöntötte már jelenlevő kollégáit: «Jó reggelt kívánok!# 
a Szervusz!», kit hogyan titulált, azután fölvette dolgozó
kabátját, leült a mogorva íróasztal elé, aztán írta, rótta a sok
sok fekete számot, aztán a fekete számokat összeadta, először 
alulról fölfelé, aztán fölülről lefelé s ha a kétfelőli összeadás 
egyezett, Sokanvagyunk András összedörzsölte kezeit, mert 
Sokanvagyunk András adótiszt volt az államnál.

Olyan volt az élete, mint a pontosan járó gép. Szürke, 
egyhangú, csak akkor derült fölötte a nap, ha főnöke meg
veregette a vállát.

— Nagyon jól van, Sokanvagyunk úr! Lesz rá gon
dom, hogy fölöttes hatósága tudomást szerezzen szorgal
máról.

Ilyenkor Sokanvagyunk András megünnepelte a napot, 
aznap nem evett tízórait, két szál virágot vett aznapi tízórai 
pénzén, a virágot selyempapirosba göngyölgette s két órakor, 
amikor hivatalából hazatért, csillogó mosollyal nyújtotta át 
feleségének.

— Nemsokára meglesz a soronkíviili előléptetésem! 
Akkor aztán kétszáz koronával több lesz a fizetésem — 
évente.

Megcsókolták egymást s egész délután arról szőtték 
igénytelen kis álmukat, hogy miként is rendezik be életüket, 
ha kerek kétszáz koronával megnő az évi fizetésük.

Mert Sokanvagyunk András szerette a feleségét s a két
száz korona olyan nagyon sok pénz annak a szegény, gör
nyedő kis embernek, aki minden nap olvasgatja az állam 
millióit. . .  Két szál virággal lehet csak megmérni a nagyságát. 

És folytak tovább a napjai.
Sokanvagyunk András a tömött számoszlopok fölé 

hajolt s adogatta össze a fekete szám okat: kettő meg négy 
az hat, meg öt az tizenegy, meg hét, tizennyolc. . .  Kabátja 
ujja rojtos volt, a lecsüngő rojtok sallangként úsztak csúsz
káló ujjai után. A könyöke lukas volt, a nadrágja csillogott, 
a cipője tertyedt, szakadozott.

— Kettő meg négy az hat, meg öt tizenegy, meg hét 
tizennyolc.. -

Mert Sokanvagyunk Andrásnak három kis gyermeke 
volt és olyan nagyon kevés volt a fizetése.

Fogta a nagy hivatali ollót, aztán lecsesszentette kabátja 
ujjárói a lelógó rojtokat.

-  Ha előlépek, csináltatok egy kabátot.
Végignézte magát.
— A nadrág még megteszi. A c ip ő .. .  jó l kitiportam, 

a bőre szakadozott. . .  bizony ez odáig van.
E lhatározta:
— Egy p í r cipőt is csináltatok!
Rákönyökölt az asztalra, aztán elgondolkozott:
— Négy hónap múlva itt lesz a karácsony. 
Ö sszeráncolta szem öldökét:
— Mit is kért a Gyuri Jézuskától ? Egy lovat. Hát az 

Ilonka? Hajasbabát, amelyik be tudja csukni a szemét, ha 
fölveszik, akkor meg sír. És a legkisebb, a Jani ? Ólom
katonákat, meg kardot, meg puskát, meg csákót. Mindenáron 
katona akar lenni.

Maga elé vett egy papirszeletet, előhúzta füle mellől a 
ceruzát, aztán számokat irkáit a papirszeletre:

— 4 0 . . .  2 0 . . .  1 0 . . .  5 . . .  7 5 . .  • A ló 
belekerül negyven koronába, a hajasbaba húsz 
korona. Fölment az ára mindennek. Az ólom-

katonák legalább tíz korona, a kard öt korona, a puska még 
a csákó. . .  hetvenöt, nyolcvan korona az egész.

— Az idén még nem csináltatok magamnak kabátot. 
A cipő ? Fölteszem a bokavédőt, eltakarja a szakadást. 
A talpát meg körülszegezem talpvédővel.

Nagyon jó kedve kerekedett, fütyülni kezdett.
A kolléga, aki a másik asztalnál dolgozott, fölütötte 

fejét a számok közül:
— De jókedve van, Sokanvagyunk úr!
Sokanvagyunk András addigra már beletemetkezett a

lajstromokba, nem hallotta a kolléga megjegyzését, ujja- 
hegyével szorgalmasan korcsolyázott a számsivatagon.

Csak a tolla percegése hallatszott, amint az eredmény- 
számokat az oszlop alá írta.

Egy pillanatra elsötétült az arca, de nyomban fölragyogott.

Az ajtó kinyílt, Sokanvagyunk András belépett a szegé
nyes kis szobába:

— Hé 1 Gyuri, Ilonka, Ja n i!
A három apró gyermek rohant és átölelte édesapja 

térdét.
Sokanvagyunk Andrásné bejött a konyhából, megállt a 

küszöbön, nekitámaszkodott az ajtószárfának s mosolyogva 
nézte a lármásan örvendező gyermekeket.

Sokanvagyunk András leült a kerevetre, térdére szedte 
a gyermekeket, legbelül Ilonkát, aztán Janit, aztán Gyurit, 
aztán megcsiklandozta a torkukat:

— Tudjátok-e, kivel beszéltem ? A Jézuskával!
A gyermekek mosolygó arca hirtelen komolyra vál

tozott.
— Úgy ám! — bólogatott Sokanvagyunk András. - 

Amint becsavarodtam a sétatérre, a fenyőfa alatt állt a kis 
Jézuska.

A gyermekek szeme kerekre tágult. Még a lélegzetüket 
is visszafojtották.

Sokanvagyunk András a feleségére nézett és titokban 
összemosolyogtak.

— Bizony 1 — beszélt Sokanvagyunk András s a gyer
mekek felé fordult. — Tudjátok-e, mit mondott a kis Jézuska ? 
Azt mondta, ha jók lesztek, ha szót fogadtok a mamuská- 
nak meg apuskának, akkor karácsonykor hoz Ilonkának egy 
nagy-nagy hajasbabát, amelyik becsuskja a szemét, ha lefek
tetik és sírva jfakad, ha fölveszik. A Janikának meg ólom
katonákat hoz, meg kardot, meg puskát, meg csákót, a 
Gyurinak pedig hoz egy szép sörényes lovat.

A gyermekek reszkettek a boldogságtól.
Ilonka mosolygott:
— De én a hajasbabát magam mellé fektetem ám az 

ágyba!
Jani,terveket szőtt az ólom katonákról:
— Én sorba állítom a katonákat, kihúzom a kardot, 

aztán azt mondom : Vigyázz 1 Jobbra nézz!
Gyuri úgy tett, mintha a ló kantárát fogta volna.

Én vágtatok, mint a honvédhuszárok. Neki az ellen
ségnek.

Nagyot kiáltott:
— H urrá!
A szegényes kis szoba mintha megtelt volna ragyogás

sal, Jézuska emléke boldogságot csókolt az öt ember szivébe 
és várták a szent karácsony ünnepét, amely majd meghozza 
számukra a kétszáz koronát, az alvó babát, az ólomkatoná

kat, meg a sörényes lovat, amelyen Gyuri gyerek 
nekivágtat az ellenségnek, mint a honvédhuszá- 

t - p T  O  r o k . . .  H u rrá !
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Szerkesztői üzenetek.
E rovatban csak a hozzánk beküldött rejtvényekre, tréfákra és ver

sekre tesszük meg észrevételeinket.

G. J . B erk esd . A beküldött rejtvények közül válogatunk. — 
N. J . V ászo ly . Több jó akad köztük. — B. F . J á s z b e r é n y .  A be
küldött rejtvények még nagyon kezdetlegesek, .essék másokat kül
deni. — Egy d a lá rd is ta .  M atty . Rejtvényei közül több megfelel; sor 
kerül rájuk. Előző levele sem kallódott el. Rejtvény-birálatainkat nem 
hétről-hétre közöljük, csupán időnként a Szerkesztői üzenetek című 
rovatban. — N y. I. S á r r é tu d v a r i .  Jók. — B- J. G am ás . Válogatunk 
belőlük. — P . R. T okod. A rejtvények jók, a tréfa nem nekünk való. — 
K. M. S ző g v ég . Valamelyikre sor kerül. — I. S . Ó k é c s k e . A tréfa 
nem vált be; a rejtvénykészitöknek a megfejtést is közölni kell velünk. 
Így nem használhatjuk. — ifj. L. 1. N a g y k o n y i. A számrejtvény jó .— 
C s. J .  C eg léd . Most is több jő van köztük. — S. G y . K ő v ág ó szö l 
lő s. Valamelyiket közöljük. — F. G y. B u d a p e s t .  Válogatunk belőlük. —

ifj. N. J .  B ogyoszló. Jó. — ifj. T. S. A. O ro sh áza . Valamelyikre 
sor kerül. — B. D. M arkóc. A rejtvények közül válogatunk. A helyesen 
megfejtők között értékes könyvet sorsolunk ki. — V. V. K isbicsérd 
A tréfák régiek. A rejtvények jók. — A. I. H eréd . Válogatunk belő
lük. — ifj. Ny. L, V ásá ro ssz en tg á l. Jók ezek is, mint mindig. — 
Sz. L. Cegléd. A rejtvények jók; a cukorkészltésről szőlő cikket mai 
számunkban megtalálhatja. — J . Gy. C so ly ó sp u sz ta . A vers még nem 
üti meg a  közlés mértékét. A rejtvények között több jő v an ; sor kerül 
rájuk. — M. 1. N agypall. Jók ezek is. Ön a legszorgalmasabb rejtvény 
készítőink egyike. — Ny. M. C san ád p a lo ta . Több jó van köztük. — 
K. S. D áka. A versek, bár őszinte érzés izzik bennük, technikailag 
nem ütik meg a mértéket. Ne veszítse el a kedvét, először a versírás 
szabályaival, a mesterségbeli résszel jöjjön tisztába. A rejtvények jók

F őm unkatárs; B uda; Barna. Felelős kiadó ; Maskó Pál.
Főszerkesztő : Meskó PáL Felelős szerkesztő : Héj] Im re dr.

H A R R A C H  O T T Ó
ingatlan forgat mi vállalat 
Budapest, Egyetem-utca 6 .

Birtokok nagy számban előjegyezve, a t. ga/da- 
közönség bizalommal forduljon hozzám, minden 

igényt módomban áll kielégíteni.

O L C S Ó  T É G L Á T
nagyon jó minőségben, mindenki maga készíthet 
magának az építési helyszínen nvert homokból, 

kavicsból vagy agyagból, ha 
megszerzi a törvényesen védett

T  E, G  A  P
kézi téglaverő-készüléket, a jelenkor legügyesebb 
épiíős/erszámját. Csekély befektetés, nagy teljesítő- 
képesség, könnyű munka. — Kérjen ism ertetőt 
HEISLER JÓZSEF faárugyértó l BUDA
PEST, VII., Tbököly-út 171. sz. Telefon.

Ekék, ekealkatrészek,
^ r P Bákrk .p iló e k é k ,t fik. „ <|At

m arokrakó  és kévekötő aratógépek, 
l ó g e r e b l y é k ,  kézi-járgányosok, 
motoros éa fóscséplókéaxletek, 
szecskavágók, répavágok, darálók, 
morzaolók a m iaden egyéb gazda

sági gép éa szerszám a

„HANGYA44 géposztályánál
szerezhetők be laglatéayosabban.

M'-rendelő vér- és nemibetegek 
részére. Ezfiat satvarsan-oltás 1

Rendelés e g é s z  nap. 
VII., Rákóczi-út 82. sz., I. cm. I. (Rókussal szemben.)

^ H U N G Á R I A -  DR Ó T F O N A T O K
a legolcsóbbak és legtökéletesebbek

Egyedüli
gyártója: 

HAIDEKKER 
SÁNDOR

sodrony-,szövet-, 
fonat és kerítés- 

Zgyára
Budapest,Vili , 
Üflői-út 48 27.
Árjegyzék ingyen 
éi bérmentve.

Rozsdásodás ellen Xíifa5S&"E£:

Dr.Héray Andor ingatlanirodájánál,
IX., Rákos-utca 11., földszint 1. (Nagykörút és Ollői- 
út saroknál) eladók a következő birtokok : Soltvad- 
kerten huszholdas, épület nélkül: Szentendre és
Budapest között huszonőtholdas, a kö/végben levő jó 
házzal ; Békésmegyében kitűnő harminckétholdas, 
épületek nélkül (építkezés könnyű); N ógrádban két
százholdas kitűnő birtok, mely most előnyös feltételek 
mellett hosszabb időre bérbe van adva, épületekkel, 
szép kerttel, nagy gyümölcsössel. (Utóbbi 10—20 évi 

részletfizetésre.)

Pálinkafőzőüstöket, mosóüstöket és
tejgazdasági üstöket
stb. vörösrézből, első
rendű kivitelben raktárról 
szilüt, központi és mező- 
gazdasági szeszfőzdéket! 
szakszerűen berendez
Godra Sándor és Pia ______  _ _
rézműves üzeme, Budapest, Gróf Haller-utcá 4. n .
Nagy vásártér közelében. Telefoni József 50 12.

cet, mosóüstöket és

láTk w I
Templom építését,
renoválását,tervezését a legszakszerűbben elvállalja

H O L L Ó S  PÁL templom-építész
Budapest, IX., Ráday-utca 45., I. em. 6 . 

Telefon ■ József 24 60.

Szövetkezeteink figyelmébe!
Elsőrendű színbőrből készült férfi, női és gyermekcipők, 
box- és sevróbőrbői, továbbá munkásbakancsok a legjobb

( minőségben a legjutányosabb napi árakon szerezhetők be a

„HANGYA44 ruházati és díszműáruosztályánál.

stephaneum nyomda és könyvkiadó r. t  Budapest, Vili., Szentkirályi-utca^T

P erm etezőket
(Vermorel ■ rendszer)
kifogástalan minőségben

l e g j u t á n y o s a b b a n  szállít

N A G Y

IGNÁC
Budapest, VII.
Károly-kőrút 9.

m r a v k ó  Jó z s e f
pnikaműves éa f e g y v e r  k e r e s k e d ő

Budapest, VII, Károly-kőrút 9 . sz.

sál és felújításit. — E la d  ■ elsőrendű gyártmányú 
golyós, sörétes, Ismétlő és automata vadász- 
fegyvereket. — Legjobb minőségű mindennemű 

golyós, sörétes töltények, lőszerek.

Kerékpár alkatrészeket,
h e g y i  g u m m l k a t

nagyi ani gyári árban

___ Lán$ J. és fia
árjegyzék  Ingyen. B udapest,József-kö rú t 41.

Ruházati szükségletét
legelőnyösebben a 3

HANGYA
vidéki szövetkezeteiben szerezheti be.

KAPHATÓ: Férfi-és nöi-ruhának vsló szöve
tek, fehérneműre, ágyneműre vafó chiffou 
Vászon, zephir, ksnivisz. Szabó kellékek, kési 
lehémeműek és felsőruhák, úgyszintén minden
nemű rövid-, kézmű-, konfekció- és díszműáruk.

Nyomdaigazgató: Kohl Ferenc.




